
COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO 
 C.A.P. 37020 PROVINCIA DI VERONA P.IVA 00796760239 

 TEL. 045/ 7532502 _____________ FAX 045/ 7532600 

  Area Tecnica 

 

 
 

 

 
Prot. n. 100                       Sant'Anna d'Alfaedo, lì 08/01/2024 

 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO “SERVIZIO 

URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA, ECOLOGIA” – GEOM. 

GALEOTTO ANTONIO – PERIODO DAL 08/01/2024 AL 31/12/2024. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

VISTO il decreto prot. n. 27 del 02/01/2024 con il quale il Sindaco ha nominato la scrivente 

Arch. Marogna Nicoletta responsabile dell’Area Tecnica titolare dell’Incarico di Elevata 

Qualificazione per il periodo dal 01/01/2024 fino al 30/09/2024; 

 

RICHIAMATA la Legge 241/1990 e s.m.i. avente ad oggetto "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", ed in 

particolare: 

• l’art. 4, comma 1, il quale stabilisce che, ove non sia già direttamente stabilito per legge 

o per regolamento, le pubbliche amministrazioni sono tenute a determinare per ciascun 

tipo di procedimento relativo ad atti di loro competenza l’unità organizzativa 

responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché 

dell’adozione del provvedimento finale; 

• l’art. 5, il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 

assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell’istruttoria e 

di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, 

dell'adozione del provvedimento finale; fino a quando non sia effettuata l'assegnazione, 

è  considerato  responsabile   del   singolo   procedimento   il funzionario preposto alla 

unità organizzativa  determinata  a  norma del comma 1 dell'articolo 4; 

 

CONSIDERATO che con la L. n. 241/1990 il legislatore ha voluto rappresentare la necessità 

di evidenziare la figura del responsabile del procedimento individuando una persona fisica 

quale soggetto con il quale il privato possa interloquire per avere contezza dell’andamento del 

procedimento; 

 

DATO ATTO che i procedimenti in capo all’Area Tecnica risultano numerosi, e che si rende 

pertanto necessario assegnare ad altro dipendente la responsabilità dell’istruttoria 

procedimentale degli atti relativi al servizio urbanistica, edilizia privata ed ecologia; 

 

VISTO l’art. 6, comma 1, della Legge 241/1990, che così recita:“1. Il responsabile del 

procedimento:  

    a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità,  i requisiti di legittimazione 

ed i presupposti che siano rilevanti  per l'emanazione del provvedimento;  



 b) accerta di ufficio i fatti,  disponendo  il  compimento  degli atti all'uopo necessari,  

e  adotta  ogni  misura  per  l'adeguato  e sollecito svolgimento dell'istruttoria. In 

particolare, può chiedere il rilascio di  dichiarazioni  e  la  rettifica  di  dichiara-

zioni  o istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti tecnici  ed ispe-

zioni ed ordinare esibizioni documentali; 

c) propone l'indizione  o,  avendone  la  competenza,  indice  le conferenze di servizi 

di cui all'articolo 14;  

d) cura le comunicazioni, le  pubblicazioni  e  le  notificazioni previste dalle leggi e 

dai regolamenti;  

e) adotta, ove ne abbia la competenza, il  provvedimento  finale, ovvero trasmette  gli  

atti  all'organo  competente  per  l'adozione. L'organo competente per l'adozione 

del  provvedimento  finale,  ove diverso dal responsabile del procedimento, non può 

discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedi-

mento se non  indicandone  la  motivazione  nel  provvedimento finale”;  

 

CONSIDERATO che, sulla base della succitata lettera e) dell’art. 6, il titolare di Elevata Qua-

lificazione competente ad adottare l’atto finale non può discostarsi dalle risultanze dell'istrut-

toria condotta dal responsabile del procedimento se non indicandone  la  motivazione  nel  

provvedimento finale, ne discende l’esigenza che l’esito dell’istruttoria risulti formalizzato;  

 

RITENUTO di dover provvedere ai sensi di legge a nominare il Responsabile del procedi-

mento degli atti relativi al servizio urbanistica, edilizia privata ed ecologia, affinché ciascun 

cittadino, in attuazione dei principi della massima trasparenza e del buon andamento dell’azione 

amministrativa, possa conoscere e interloquire con il dipendente incarico dell’istruttoria per 

tutta la durata del procedimento; 

 

ATTESO che il Geom. Antonio Galeotto, dipendente a tempo indeterminato, in qualità di 

Istruttore Tecnico del Comune di Sant’Anna d’Alfaedo, possiede capacità e competenze per 

poter svolgere il ruolo di Responsabile del Procedimento avendo maturato la necessaria espe-

rienza nello svolgimento dei procedimenti in oggetto; 

 

VISTO: 

• il Decreto Legislativo 267/2000 “Testo unico della legge sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

• il Decreto Legislativo 165/2001 “Testo unico sul pubblico impiego”; 

• lo Statuto vigente; 

• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la Legge n. 241/1990; 
 

VISTI i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti, 

e in particolare il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

 

 

NOMINA 

 

ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990, il dipendente a tempo indeterminato Geom. Antonio 

Galeotto con profilo professionale di Istruttore Tecnico, Responsabile del procedimento di tutti 

gli atti del servizio urbanistica, edilizia privata ed ecologia per il periodo dal 08/01/2024 al 

31/12/2024; 

 

 

 



 

PRESCISA CHE: 

 

• il Responsabile del procedimento dovrà curare, nei termini di legge, gli adempimenti 

previsti dall’art. 6 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

• gli atti e i provvedimenti finali dovranno essere predisposti nei termini fissati da leggi e 

regolamenti dal Responsabile del procedimento sopra individuato, che li firma e li 

trasmette al Responsabile dell’Area Tecnica che, sottoscrivendoli, ne assume la 

responsabilità; 

• rimane impregiudicata la facoltà del Responsabile dell’Area Tecnica di richiamare o 

avocare a sé la conduzione dei procedimenti affidati al Responsabile del procedimento; 

• al Responsabile del procedimento sarà corrisposta l’indennità annua prevista dall’art. 

84 comma 1 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022, 

compatibilmente con le risorse disponibili del Fondo salario accessorio 2024 e previa 

sottoscrizione del relativo accordo decentrato integrativo; 

 

 

DISPONE 

 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al prenominato dipendente; 

• di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet dell’Ente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                          (F.to Arch. Marogna Nicoletta) 

 

 

 


